
CIG: Z243A187AA Pratica: DET-160-2023 del: 19/09/2023

Determina: 157 - 2023 del: 19/09/2023
OGGETTO:  Variante contrattuale del servizio di portineria remota, teleallarme, video ispezioni, interventi 
su allarme, vigilanza ispettiva, tutela del patrimonio, presidio sala situazione, vigilanza non armata e 
manutenzione software di gestione - Affidatario: TELECONTROL VIGILANZA SRL

Determinazione di variante contrattuale ex art. 106 c. 1 lett. b) D.lgs. 50/2016

RUP: DARIO DONNA
procura: Tango Carlo - Atto di nomina del CDA del 20/06/2022

L’ AMMINISTRATORE DELEGATO
Premesso che:

- AFC Torino S.p.A., società istituita per l’espletamento dell’insieme unitario ed integrato dei servizi  
pubblici locali cimiteriali, totalmente partecipata dalla Città di Torino, è organismo di diritto pub-
blico ai sensi dell’Allegato I.1 art. 1 co. 1 lett. e), come richiamato dall’art. 13, comma 6 del D.Lgs. 
36/2023, nonché stazione appaltante qualificata di terzo livello (L.1 e SF.1), ai sensi degli artt.  62 e 
segg. e degli art.. 3 e segg. dell’Allegato II.4 del citato Decreto;

- AFC Torino S.p.A., al fine del perseguimento della “mission” statutaria, è tenuta ad affidare forni-
ture, servizi e lavori nel rispetto e in applicazione della normativa pubblicistica di settore;

- l’affidamento e l’esecuzione di forniture, servizi e lavori, ai sensi del Codice dei Contratti Pubblici,  
deve garantire la qualità delle prestazioni e svolgersi nel rispetto dei principi di cui al Libro I,  
Titolo I del Codice dei contratti;

- le procedure di aggiudicazione avvengono nel rispetto dell’art. 16 del D.Lgs. 36/2023 in materia di 
conflitto di interesse; 

- AFC Torino S.p.A. ha adottato ed attua un Modello di Organizzazione, Gestione e Controllo ai sensi  
del D.Lgs. 231/01, con relativo Codice Etico di Comportamento e Patto di Integrità;

- ai sensi dell’ art. 36 commi 1 e 2 del D.lgs. 50/2016, dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. n. 76/2020 
conv. con modif. con L. 120/2020 e successiv. modif. dal D.L. n. 77/2021 conv. con modif. con L. 
108/2021, le stazioni appaltanti possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione 
di forniture e servizi di importo inferiore a € 139.000,00 anche senza consultazione di più operatori 
economici;

- le disposizioni di cui al D.lgs. n. 50/2016, abrogato dal 01/07/2023, continuano ad applicarsi esclusi -
vamente ai procedimenti in corso ai sensi dell’art. 226 co. 2 del nuovo Codice Appalti n. 36/2023;

Preso atto che:

- con determina n. 34/2023 del 23/02/2023, AFC ha affidato ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del 
D.lgs. 50/2016 e s.m.i., il “Servizio di portineria remota, teleallarme, video ispezioni, interventi su  
allarme, vigilanza ispettiva, tutela del patrimonio, presidio sala situazione, vigilanza non armata e  
manutenzione software di gestione nei cimiteri di Torino” per la durata di 12 mesi a partire dal 
mese di febbraio 2023, alla società TELECONTROL VIGILANZA SRL, con sede legale Corso 
Francia,  223 – 10098 Rivoli  (TO) P.IVA/C.F.  02058850013,  con un importo di  aggiudicazione 
complessivo di € 39.980,00 oltre I.V.A. 22%, di cui € 4.402,92 quale importo contrattuale relativo 
ai servizi a canone, € 29.577,08 per i servizi di vigilanza a chiamata ed € 6.000,00 per i servizi a 
chiamata relativi alla manutenzione dei software di gestione;

Considerato che:
- data la vetustà degli impianti, gli interventi di manutenzione dei software di gestione della sicurezza  

che si sono resi necessari fino al mese di agosto 2023, sono stati maggiori rispetto a quanto preven-
tivato e l’importo di € 6.000,00 affidato per tali attività è stato ad oggi interamente utilizzato;

Si ritiene pertanto di incrementare l’importo contrattuale del servizio in oggetto, ai sensi dell’art. 106 commi 
1 lett. b) del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., affidato alla società TELECONTROL VIGILANZA srl, con sede legale 
Corso Francia, 223 – 10098 Rivoli (TO) P.IVA/C.F. 02058850013, per l’importo di € 6.000,00 oltre I.V.A. 



22%, al  fine di  poter  provvedere agli  eventuali  interventi  di  manutenzione dei  software di  gestione che 
dovessero rendersi utili sino al termine del contratto in data 31/01/2024;

Accertato che il Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016 ai fini della presente 
procedura è il sig. Dario DONNA, e che per le funzioni di Direttore dell’Esecuzione del Contratto è stato  
nominato il Ten. Vito MILELLA;

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto nell’ambito delle funzioni esercitate ed in forza dei  
poteri attribuiti mediante Atto di Nomina del Consiglio di Amministrazione del 20/06/2022;

Tutto ciò premesso, 

per le motivazioni espresse in narrativa che si intendono integralmente riportate, determina:

1) di approvare la variazione del contratto in oggetto, ai sensi dell’art. 106 comma 1 lettera b) del d.lgs. 
50/2016, affidato alla società TELECONTROL VIGILANZA srl, con sede legale Corso Francia, 223 
– 10098 Rivoli (TO) P.IVA/C.F. 02058850013, per l’importo di € 6.000,00 oltre I.V.A. 22%, per i 
servizi a chiamata relativi alla manutenzione dei software di gestione;

2) di dare atto che la spesa complessiva  di € 6.000,00 oltre Iva di legge trova copertura nel budget 2023 
con imputazione alla voce “Servizi di vigilanza e gestione tecnologie di sicurezza”;

3) di dare atto che le verifiche sul possesso dei requisiti ai sensi dell’art. 80 del D.lgs. 50/2016 in capo  
all’aggiudicatario sono già state svolte con esito positivo;

4) di dare atto che il Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016 ai fini della pre-
sente procedura è il sig. Dario DONNA, e che per le funzioni di Direttore dell’Esecuzione del Con-
tratto è stato individuato il Ten. Vito MILELLA;

5) di dare atto che l’affidamento delle prestazioni aggiuntive avverrà mediante sottoscrizione di apposito or-
dinativo;

6) di pubblicare la presente determinazione sul sito internet di AFC ai sensi delle previsioni normative vi-
genti.

L’AMMINISTRATORE DELEGATO 
Carlo TANGO

(firmato digitalmente)

Estremi ATTO AMMINISTRATIVO:

Determinazione di variante contrattuale ex art. 106 c. 1 lett. b) D.lgs. 50/2016

CIG: Z243A187AA Pratica: DET-160-2023 del: 19/09/2023

Determina: 157 - 2023 del: 19/09/2023

Oggetto: Variante contrattuale del servizio di portineria remota, teleallarme, video ispezioni, interventi su 
allarme, vigilanza ispettiva, tutela del patrimonio, presidio sala situazione, vigilanza non armata e 
manutenzione software di gestione - Affidatario: TELECONTROL VIGILANZA SRL

Tipo Determina AVCP: 23-AFFIDAMENTO IN ECONOMIA - AFFIDAMENTO DIRETTO

Voce del bilancio di gestione: 4.2.1 - Sicurezza cimiteri: servizi di vigilanza e gestione 
tecnologie di sicurezza

Voce del regolamento di economia: 

RUP: DARIO DONNA; 
procura: Tango Carlo - Atto di nomina del CDA del 20/06/2022


